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INZERCIA

Mesto Banská Štiavnica pokra-

čuje s  obnovou historických ob-

jektov, ktorá je podporovaná Mi-

nisterstvom kultúry SR v  rámci 

dotačného programu „Obnovme si 

svoj dom“, podprogramu 1.2 Obnova 

kultúrnych pamiatok v  lokalitách 

svetového kultúrneho dedičstva. 

Ďalším úspešným projektom bola 

realizácia Obnovy ohradného múru 

– 2. etapa, ktorý je súčasťou ná-

rodnej kultúrnej pamiatky „kostol 

Frauenbergský, rímskokatolícky Pan-

ny Márie Snežnej“ zapísaný v Ústred-

nom zozname pamiatkového fondu 

pod č. 2487/1 – 3.

Oznamujeme občanom 

mesta, že stavebný úrad je 

od 1.11.2018 presťahovaný 

z budovy radnice do Žembe-

rovského domu, oproti budove 

radnice – bývalé klientske 

centrum. Adresa aj telefónne 

kontakty zostávajú pôvodné. 

Mesto Banská Štiavnica, staveb-

ný úrad, Radničné námestie č. 1, 

969 24 Banská Štiavnica, telefón-

ny kontakt: 045/6949603, mobil: 

0907 818 591.

MsÚ

Obnova ohradného múru – 
Frauenbergský kostol, 2. etapa

Stavebný úrad presťahovaný

Ohradný múr pri Frauenbergskom kostole  foto Michal Kríž 
3.str.

Premiéra: Premiéra:

Nedeľa 11.11. o 16:00 hod.Nedeľa 11.11. o 16:00 hod.
Vstupné: 5€Vstupné: 5€

Nedeľa 11.11. o 18:30 hod.Nedeľa 11.11. o 18:30 hod.
Vstupné: 5€Vstupné: 5€

GriNchGriNch DievčA v pAvúčej DievčA v pAvúčej 

sieTisieTi

Pozvánka
OZ Biblia na cestách Vás pozý-

va na prednášku Th Dr. Jozefa 

Kučeru v  nadväznosti na marco-

vú výstavu Biblia na cestách „Od-

haľte svet biblie“, ktorá sa uskutoč-

ní 19.11.2018 (pondelok) na 

tému: „Koniec zla“ o  17:00 v  KC, 

Kammerhofská 1, BŠ (kaplnka). 

Bližšie info: 0905 741 426. Teší-

me sa na Vašu účasť! 

OZ Biblia na cestách

Pozvánka
OZ Život a  zdravie a  MsÚ, odd. 

KšaMK Vás pozývajú na besedy 

dňa 13. novembra 2018 s  lek-

torom OZ Život a  zdravie Jaro-

mírom Novotom na tému: „To 

najdôležitejšie pre váš imunitný sys-

tém“ a  dňa 15. novembra 2018 

s  MUDr. Igorom Bukovským, 

PhD. na tému: „Poruchy trávenia 

– čo sa to s  nami deje?“ Besedy sa 

uskutočnia o 17:00 v priestoroch 

Kultúrneho centra na Kammer-

hofskej 1 v Banskej Štiavnici. Bliž-

šie info: www.zivotazdravie.sk. 

Ste srdečne vítaní! 

OZ Život a zdravie
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5.11.

„Si len takým človekom, akým sa prá-

ve cítiš.“

Michal Boháč

myšlienka
dňa

DIÁR
z programu

primátorky

V ŠN zo dňa 25.10. mal úvod 

do mojej pripravovanej 

publikácie „Keď bola Banská 

Štiavnica vzorom nielen pre 

Paríž“ minister zahraničných 

vecí a európskych záležitostí 

SR Miroslav Lajčák. 

Dňa 2.11. v  ŠN som mal začiatok 

mojej I. kapitoly do tejto publiká-

cie pod názvom „Banská Štiavnica 

v  historickom  kontexte Európy a  sve-

ta“. V dnešnom čísle ŠN dávam z tej-

to kapitoly posledný výňatok. V tej-

to súvislosti si dovolím upozorniť už 

teraz našich čitateľov, že vo februári 

2019 bude táto moja publikácia uve-

dená do života, o čom samozrejme 

budeme našich čitateľov vopred in-

formovať.

Prvý vierohodný historický údaj 

o Banskej Štiavnici sa viaže k r.1217. 

Je to listina z  obdobia panovania 

uhorského kráľa Ondreja II., ktorá 

hovorí o  príjmoch z  Bane – takéto 

pomenovanie predchádzalo neskor-

šiemu názvu Banskej Štiavnice. Bola 

vyhotovená Uhorskou kráľovskou 

kanceláriou. Z  listiny jednoznač-

ne vyplýva, že už v r.1217 bola roč-

ná ťažba striebra v Banskej Štiavni-

ci minimálne 613,85 – 736,62kg, čo 

aj v európskych reláciách znamena-

lo v  tom období úctyhodné množ-

stvo. Okrem striebra sa samozrej-

me v  tomto období ťažilo aj zlato 

– o  jeho ťažbe sa však nezachova-

li údaje. Keďže už v r.1217 bola ta-

káto ťažba, je nad slnko jasnejšie, že 

ťažba striebra a zlata bola v Banskej 

Štiavnici už dávno pred r.1217, tak-

že ťažba zlata a striebra v B. Štiavni-

ci, resp. v  jej bezprostrednom oko-

lí patrila už najneskôr začiatkom 

13.stor. k najväčším v Európe.

Z  13.stor. treba uviesť aj viacroz-

mernú unikátnosť, ktorá sa viaže 

ku listine z r.1275, ktorá vznikla na 

rozdiel od predchádzajúcich dvoch 

listín, na pôde vtedy už mesta Ban-

ská Štiavnica. Je to najstaršia listi-

na vydaná mestskou kanceláriou 

na Slovensku, najstaršie zobraze-

nie mestského erbu v Uhorsku a pe-

čať, na ktorej sú banské insígnie, je 

dokonca najstaršou pečaťou svojho 

druhu na svete. Banská Štiavnica 

teda už v 13.stor. razantne vykročila 

ku svojmu piedestálu, jedného z naj-

významnejších banských miest Eu-

rópy, ba aj sveta, ktoré si udržiava-

lo v stredoveku, ako aj v novoveku.

Sotva sa na uhorskom tróne usa-

dil panovník Belo IV. – najneskôr 

v  r.1237 - 1238, dal B. Štiavnici 

dar najvzácnejší – mestské výsady. 

O  význame B. Štiavnice už v  tom-

to období svedčí, že Banská Štiav-

nica bola prvým banským mestom 

v  Uhorsku, ktoré dostalo mestské 

výsady. Avšak nielen to, odkazy na 

autentické mestské výsady Ban-

skej Štiavnice sa postupne objavu-

jú aj v mestských výsadách ďalších 

slovenských banských miest – B. 

Bystrice z  r.1255, Nemeckej Ľupče 

z roku 1263 a 1274, ale aj Ľubieto-

vej, Brezna, Smolníka i Ružomber-

ka. O výnimočnosti B. Štiavnice už 

v 1.polovici 13.stor. svedčí aj to, že 

banskoštiavnické banské právo, kto-

ré pochádza z tohto obdobia, je jed-

ným z  najstarších kodifi kácií ban-

ského práva v Európe.

V  banskoštiavnicko – hodrušskom 

rudnom revíre, v ktorom dominant-

né postavenie mala ťažba striebra 

a zlata v podniku Hornej Bieberovej 

štôlne so svojim epicentrom v  ka-

tastri dnešných Štiavnických Baní – 

Banská Štiavnica za obdobie od ude-

lenia výsad slobodného kráľovského 

banského mesta zaznamenala ne-

vídaný rozvoj. Ťažba striebra a zla-

ta bola čoraz väčšia, čo sa prejavova-

lo aj na čoraz väčšej nádhere mesta. 

Mesto už začiatkom 16.stor. malo 

až 5 skvostných chrámov, v  meste 

pôsobili svetoznámi majstri maliar-

skej palety a rezbárskeho dláta. Vý-

nimočné miesto medzi nimi patrilo 

neznámemu majstrovi zo začiatku 

16.stor., ktorý sa signoval značkou 

M.S. a ktorého diela patria ku skvos-

tom európskeho neskorogotického 

umenia…

Všetko ostatné nielen z  tejto kapi-

toly, ktorá je sumarizáciou obsahu 

publikácie sa dozviete priamo z pub-

likácie.

Ján Novák

Keď bola Banská Štiavnica vzorom 
nielen pre Paríž III.

INZERCIA

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Kontrola realizácie úpravy ulíc: 

Brezová a Farská.

6.11.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Pracovné stretnutie na Minis-

terstve školstva, vedy, výsku-

mu a športu SR k riešeniu ume-

leckých študijných odborov na 

Strednej priemyselnej škole Sa-

muela Mikovíniho v  Banskej 

Štiavnici.

7.11.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Zasadnutie Výboru pre otázky 

zamestnanosti pri ÚPSVR Ban-

ská Štiavnica.

8.11.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Účasť na otvorení XX. ročníka 

Memoriálu Ladislava Kristu – 

Základná škola Jozefa Horáka 

Banská Štiavnica.

 Rokovanie k  problematike 

Mestských lesov Banská Štiav-

nica, spol. s r.o., v Banskej Bys-

trici.

  Príprava volieb.

9.11.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

Viera Lauková
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Obnovená bola vý-

chodná časť ohradového múru od 

Frauenbergského kostola sme-

rom k  Novému zámku v  celkovej 

dĺžke 60,10m. Rozsah prác: dopl-

nenie muriva ohradného múru, 

omietnutie novou omietkou na 

vápennej báze a  výmena drevenej 

strešnej šindľovej krytiny. Cena 

prác v  zmysle zmluvy o  diele bola 

23 998,90€. Na tejto sume sa spo-

lupodieľalo aj Mesto Banská Štiav-

nica. Spoločnosť, ktorá realizovala 

obnovu ako víťaz verejného obsta-

rávania, pri prácach venovala zvý-

šenú pozornosť tomu, aby nedošlo 

k znečisteniu a poškodeniu pomní-

kov a  hrobových miest v  blízkosti 

múru. Práce boli zrealizované v do-

hodnutom termíne, so zreteľom na 

to, aby obnova bola ukončená pred 

Sviatkom všetkých svätých.

Rekonštrukcia ohradného múru 

zlepšila stavebnotechnický stav 

ďalšej národnej kultúrnej pamiatky 

v meste Banská Štiavnica s fi nanč-

nou podporou Ministerstva kul-

túry Slovenskej republiky pre rok 

2018.

MsÚ

NOVINKY

�1.str.

Obnova ohradného múru – 
Frauenbergský kostol, 2. etapa

Slovak Telecom, a.s., Brati-

slava, realizuje v Banskej 

Štiavnici na pozemkoch mesta 

B. Štiavnica a to na uliciach:

Kammerhofská, Andreja Kmeťa, 

Strieborná, A. Sládkoviča a  Rad-

ničné námestie stavbu „OK Ban-

ská Štiavnica Radničné námestie, 

8 SVP“ a s tým súvisiace vybudo-

vanie prístupovej optickej teleko-

munikačnej trasy FTTH štátnych 

úradov a  objektov Mesta Banská 

Štiavnica. 

Pri realizácii stavby dochádza 

k  rozkopávkam ulíc Strieborná 

a Radničné námestie. Na uliciach 

Kammerhofská, A. Kmeťa a  A. 

Sládkoviča boli už v minulosti pri-

položené chráničky, takže nebu-

dú vyžadovať rozkopávku. Všet-

ky práce sa zaobídu bez väčšieho 

obmedzenia premávky. Uvedené 

práce prebiehajú už viac ako jeden 

mesiac a ich ukončenie sa predpo-

kladá do konca novembra 2018.

MsÚ

Vybudovanie prístupovej optickej 
telekomunikačnej trasy

Starý zámok – najnavštevova-

nejšia expozícia Slovenského 

banského múzea (SBM) 

v historickom centre Banskej 

Štiavnice, prináša svojim 

návštevníkom opäť niečo 

nové. 

Po nedávnom sprístupnení doteraz 

nevyužívaných priestorov najvyš-

šieho podlažia veže Himmelreich, je 

od 1. novembra 2018 sprístupnená 

aj dlhodobá výstava s názvom Hro-

by významných osobností z  ban-

skoštiavnických cintorínov. Výstava 

inštalovaná na dvoch poschodiach 

západnej bašty opevnenia Starého 

zámku je zaradená do samoobsluž-

ne (bez lektora) realizovanej pre-

hliadky vonkajšieho okruhu zámku. 

Za jej realizáciou stoja občianske 

združenie Iniciatíva za živé mesto 

a Slovenské banské múzeum, usku-

točnila sa v dvoch etapách, v  roku 

2017 a 2018. Projekt mal už na za-

čiatku štyri základné ciele: zvýšenie 

povedomia o významných osobách 

pochovaných na cintorínoch v sprá-

ve Mesta Banská Štiavnica, popula-

rizácia miestnych cintorínov – sú-

časti kultúrno-historickej hodnoty 

mesta, rozvíjanie pozitívneho vzťa-

hu k histórii u verejnosti a zatrak-

tívnenie areálu Starého zámku.

Výstava má prezentovať tému vý-

znamných osobností a  tému cin-

torínov ako miest na pochováva-

nie, celoročne a dlhodobo. V širšom 

zmysle nadväzuje a dopĺňa expozič-

né celky múzea vybudované v  mi-

nulosti: Lapidárium a Kríže z mest-

ských cintorínov. Zároveň je aj 

permanentnou alternatívou podu-

jatia Dušičky z Nového zámku, pri-

pravovaného oddelením histórie 

SBM v  termíne Pamiatky zosnu-

lých.

Veríme, že svojím obsahom a  for-

mou osloví nová výstava nie-

len domácich, ale aj zahraničných 

návštevníkov Banskej Štiavnice. Sr-

dečne Vás pozývame na návštevu!

Výstavu z verejných zdrojov podpo-

ril hlavný partner projektu Fond na 

podporu umenia.

Daniel Harvan,

Iniciatíva za živé mesto, o. z.,

SBM, odd. histórie

Nová dlhodobá výstava 
určená domácim aj návštevníkom Banskej Štiavnice

Informačný výstavný panel  foto Archív SBM

Jesenná 
pieseň
Kráčam cestičkou poľnou, úzkou 

cez rozkonárenú alej,

vtedy som šťastná, vetrík jemnuč-

ko zavej

a roztancuj oblaky na oblohe mod-

rastej.

Voda v potôčiku veselo si žblnká

a s brehom pohráva sa nezbedná 

vlnka.

Tu včielka s posledným lupienkom 

ruže sa poláska,

stíchne slávik v korune jabloni, ne-

počuť už jeho hláska.

Jesennú pieseň počujem v  mojej 

mysli, v šuchote lísti,

vo vôni vetra, v kytici kvetov uvi-

tých,v kaderiach vejúcich

a zvonoch v kostolnej veži bijúcich.

Božka Javorská

Medzinárodná 
súťaž 
videí s OMSD 2019

„Ak by som mal/a jeden deň v meste 

svetového dedičstva...“

Zapojte sa do súťaže s Organizáci-

ou miest svetového dedičstva! Vy-

tvorte video v  dĺžke 5 minút na 

tému: „Ak by som mal/a  jeden deň 

v  meste svetového dedičstva...“ Čo 

by ste navštívili? Aké sú podľa vás 

najdôležitejšie atraktivity, ktoré je 

nutné v tento jeden deň navštíviť/

zažiť? Čo by mal jednodňový náv-

števník mesta bezpodmienečne 

vidieť/zažiť, aby spoznal históriu 

mesta? 

Súťaží sa v dvoch kategóriách: 

od 14 – 17 rokov a od 18 – 21 ro-

kov.

Video musí mať dĺžku max. 5 mi-

nút a musí byť v angličtine alebo 

s anglickými titulkami, nahraté na 

YouTube.

1 500, – CAD pre víťaza v kategó-

rii 14 – 17 rokov, 3 000 CAD pre 

víťaza v kategórii 18 – 21 rokov.

Víťazné videá budú prezentova-

né počas Kongresu Organizácie 

miest svetového dedičstva v Kra-

kove 2. – 5. júna 2019.

Viac informácií na: https://

www.ovpm.org/program/inter-

national-video-production-com-

petition/ alebo henrieta.godova@

banskastiavnica.sk

Do súťaže je potrebné sa pri-

hlásiť do 11. januára 2019 

na adresu: henrieta.godova@

banskastiavnica.sk

MsÚ
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V predchádzajúcom čísle ŠN 

som začal písať o tom, čo 

by bolo treba pre Banskú 

Štiavnicu a jej obyvateľov. 

Tieto noviny vyjdú 8.11.2018, teda 

v  čase predvolebného moratória, 

takže nebudem tu nikoho meno-

vať, nikoho preferovať, ani nikoho 

inkliminovať. Chcem len zdôrazniť, 

že nech už bude ktokoľvek v našej 

budúcej samospráve, aby nezabud-

li ani na tieto základné fenomény.

V  r.2019 bude naše mesto 1. krát 

v histórii Slovenska „Mestom kultú-

ry 2019“. 300 000eur, ako aj ďalších 

150 – 200 000eur nie je zanedba-

teľných na tento unikátny projekt. 

Pevne verím, že sa tieto fi nančné 

prostriedky využijú zmysluplne.

V  budúcom roku bude mať naše 

mesto ďalšiu výnimočnú poctu. 

Budú sa v ňom realizovať Dni eu-

rópskeho kultúrneho dedičstva. 

Toto je minimálne taká pocta a zá-

väzok, ak nie ešte väčší ako to 

predchádzajúce uznanie pre naše 

mesto. Nielen ja, a  nielen Štiav-

ničania budú tiež očakávať od bu-

dúcej samosprávy zmysluplné na-

plnenie obsahu všetkých podujatí 

v tomto meste počas týchto dní.

Nakoniec už len – vôbec nie menej 

dôležité upozornenie, čo si v  bu-

dúcom roku bude naše mesto pri-

pomínať, celoslovenské, európ-

ske, ale aj celosvetové výročia, čo 

všetko sa viaže k Banskej Štiavni-

ci. Takže popri prozaických každo-

denných problémoch, ktoré dopa-

dajú na naše mesto pevne verím, 

že budúca samospráva bude vedieť 

čo, kedy, ako a  kedy má realizo-

vať, všetko to, čo bude prospievať 

k ďalšiemu rozvoju a zviditeľňova-

niu nášho mesta a spokojnosti na-

šich spoluobčanov.

Ján Novák

Ako ďalej v Banskej Štiavnici

Zatváranie 
jazera
Leto je nenávratne preč, kúpa-

liská, jazerá, rieky sa „symbolic-

ky zatvárajú.“ Tak to bolo aj na 

Belianskom tajchu. V  nedeľu 

21.októbra sa zišli „belianski skal-

ní“, aby dali koniec tohoročnému 

kúpaniu.

Obyvateľka Belianu – „vodníčka“, 

ktorú „kopla múza“ zložila rozlúč-

kovú pieseň a  na melódiu To tá 

Heľpa sme si ju spoločne zaspie-

vali. Otužilec veľkým kľúčom za-

tvoril vodu a išlo sa hodovať. Páni 

uvarili vynikajúci guláš, dámy pri-

niesli výborné koláčiky a trúnok.

Guláš, koláčiky, slniečko, ktoré 

príjemne hrialo, prekrásna jesen-

ná príroda prispeli k veselej nála-

de. Keď teplé slniečko vystriedali 

chladné mraky, všetci dobre naje-

dení, naladení sa pomaly rozišli 

domov. Zaželali sme si opätovné 

stretnutie na jar pri otváraní ja-

zera.

Uvádzam poslednú, „najvýstižnej-

šiu“ slohu rozlúčkovej piesne.

Dnes sme prišli,

končiť treba,

zima na nás čaká...

Igor vezmi kľúč do ruky

a vodu zatváraj.

Lacko nalej pálenôčky,

Janko guláš dávaj, 

ochutnajme koláčiky,

stretneme sa na jar.

Myslím, že takéto podujatie má 

zmysel, upevňuje priateľstvá, me-

dziľudské vzťahy bez ohľadu na 

vek, čoho je dnes „ako šafranu“.

Soňa Gazdíková

23.10. v  Rádiu Regina od 21:00 

vo „Večerných refl exiách“ bol predse-

da Slovenskej poľovníckej komo-

ry Ing. Milan Dolňan. Okrem iné-

ho erudovane podal absolutórium 

vyučovaniu lesníctva na Baníckej 

a lesníckej akadémii v B. Štiavnici. 

24.10. v Rádiu Regina o 9:20 hovo-

ril o posledných dňoch „Banskej aka-

démie“ v B. Štiavnici v r.1919, keď 

bola presťahovaná za dramatických 

okolností do Šoprone v Maďarsku. 

Bolo to erudované rozprávanie, ja 

len pripomínam, že naša svetozná-

ma škola do r.1846 mala názov Ba-

nícka akadémia, od r.1846 Banícka 

a lesnícka akadémia a od r.1904 až 

do jej zániku v B. Štiavnici v r.1919 

Vysoká škola banícka a  lesnícka. 

25.10. v Rádiu Slovensko o 18:00 

okrem ministra dopravy SR o  pri-

pravovanej novelizácii stavebného 

zákona hovorila aj primátorka mes-

ta. 26.10. v Rádiu Regina od 14:05 

do 15:00 bola venovaná pozornosť 

vzťahu 1. československého prezi-

denta T. G. Masaryka k Slovensku, 

aj o jeho pohyboch v Topoľčiankach 

a  Bystričke, pričom najväčšia po-

zornosť bola venovaná jeho návšte-

ve v B. Bystrici v r.1923. V tejto sú-

vislosti však nepadlo ani len slovo, 

že 25.8.1923 absolvoval aj pom-

péznu návštevu B. Štiavnice. Z rad-

nice išiel cez Námestie sv. Trojice 

do múzea v Starom zámku, odkiaľ 

išiel na šachtu František, na Štát-

nu priemyselnú chemickú školu 

a svoju návštevu ukončil v Botanic-

kej záhrade. Z ďalších českosloven-

ských prezidentov už B. Štiavni-

cu nenavštívil nik, akurát Klement 

Gottwald bol, ale len medzi brigád-

nikmi Trate mládeže z  Hronskej 

Dúbravy do B. Štiavnice. 28.10. 

v  Rádiu Regina o  6:20 bola spo-

mienka na Trať mládeže, ktorej vý-

stavba bola ukončená v  tento deň 

v r.1949. 28.10. v Rádiu Devín od 

21:00 bola rozhlasová hra o M. R. 

Štefánikovi od banskoštiavnické-

ho rodáka Antona Hykischa. 1.11. 

v Rádiu Slovensko o 5:20 bola spo-

mienka na Emila Boleslava Lukáča, 

evanjelického kňaza, teológa, bás-

nika, prekladateľa, redaktora a ve-

rejného činiteľa v  deň jeho naro-

denia (1.11.1900). E. B. Lukáč bol 

absolventom Evanjelického lýcea 

v B. Štiavnici. 1.11. v Rádiu Lumen 

bola rozhlasová hra od Exštiavniča-

na Karola Horáka o od tohto roku 

blahoslavenej Anky Kolesárovej. 

3.11. v  Rádiu Slovensko hovoril 

o  význame volieb do Európskeho 

parlamentu, ktoré budú v  r.2019 

riaditeľ Informačného centra Eu-

rópskeho parlamentu v  Bratisla-

ve Robert Hajšel, banskoštiavnický 

rodák. Nakoniec ešte niekoľko viet 

o odozve čitateľov našich novín na 

túto moju – už niekoľkoročnú pra-

videlnú každotýždňovú rubriku. 

Všetkým, ktorí mi ďakovali za všet-

ko to, čo našli v tejto rubrike a ni-

kde inde, nie je v mojich možnos-

tiach na všetkých reagovať. Takže, 

aspoň takto, všetkým Vám patrí 

tá moja najvrelejšia vďaka za pre-

javené slová vďaky a  uznania. Čo 

sa týka pripomienok, čo všetko, čo 

bolo v médiách, som do mojej rub-

riky nedal, uvádzam jednému – je-

dinému pisateľovi, že nemôžem 

predsa písať o tom, čo som nevidel, 

nepočul a nečítal. 

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, médiá 
a súvzťažnosti

Pohľad na dominanty mesta  foto Ján Petrík

TOP 10
Návštevnosť v  kine Akademik za 

posledné 3 mesiace:

1. Po čom muži túžia

2. Rodinka úžasných 2

3. Zrodila sa hviezda

4. Venom

5. Piadinôžka

6. Bohemian Rhapsody

7. Johnny English znovu zasahuje

8. Keď draka bolí hlava

9. Luskáčik a štyri kráľovstvá

10. Whitney 

OKŠaMK
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kam v BŠ 
a okolí ?

na vysokej úrovni o svetovom 

dedičstve a udržateľnom 

cestovnom ruchu

Projekt Cesty po európ-

skych lokalitách svetového de-

dičstva pokročil do fázy svo-

jej realizácie. Stránka projektu 

(www.visitworldheritage.com) je 

ofi ciálne spustená a  projekt sa ak-

tívne prezentuje na celom svete 

prostredníctvom internetu a sociál-

nych médií.

V  rámci Európsko-čínskeho roka 

cestovného ruchu sa v sídle organi-

zácie UNESCO v  Paríži uskutočni-

la dňa 29. 10. 2018 konferencia na 

vysokej úrovni, ktorá sa týkala eu-

rópsko-čínskych vzťahov na úrovni 

kultúry a cestovného ruchu, ako aj 

svetového dedičstva a  udržateľné-

ho cestovného ruchu v Európe. Na 

konferenciu boli pozvané aj lokali-

ty UNESCO zapojené do projektu 

Cesty po európskych lokalitách sve-

tového dedičstva. Konferencie sa 

zúčastnili predstavitelia UNESCO, 

Ministerstva kultúry a  cestovné-

ho ruchu Čínskej ľudovej republiky, 

Európskej únie, Európskej komisie, 

zástupcovia európskych a čínskych 

inštitúcií v  oblasti cestovného ru-

chu a kultúry, zástupcovia National 

Geographic, veľkých fi riem pracu-

júcich v oblasti CR (Travelport, Tri-

pAdvisor, Eurail, Welcome Chinese) 

a  bloggerov – cestovateľov. Súčas-

ťou konferencie bola aj výstava fo-

tografi í zapojených lokalít. Výsta-

va je putovná a radi by sme využili 

možnosť mať ju aj v Banskej Štiavni-

ci. Na druhý deň sa uskutočnilo pra-

covné stretnutie zástupcov jednot-

livých lokalít svetového dedičstva 

zapojených do projektu v  priesto-

roch nádherného paláca vo Versail-

les. Stretnutie sa nieslo v duchu re-

alizácie aktivít projektu, spustenia 

internetovej stránky, jej využívanie 

a  návštevnosť, prezentácia projek-

tu na sociálnych médiách, budúc-

nosť projektu, aktivity jednotlivých 

lokalít, možnosti spolupráce s pod-

nikateľskými subjektmi, propagá-

cie projektu a  jednotlivých lokalít. 

Konferencie sa zúčastnili Henrie-

ta Godová, MsÚ Banská Štiavnica 

a Igor Kuhn, riaditeľ OOCR Región 

Banská Štiavnica.

Henrieta Godová

Európsko-čínska konferencia

Účastníci konferencie v sídle UNESCO v Paríži  foto Archív autora

„Ak sa ani jedno poľovnícke 

alebo lesnícke podujatie 

nezaobíde bez hlasu lesníc, 

dosiahli sme náš cieľ“.

Tak znel výrok Pavla Porubana – vý-

znamného textára poľovníckych 

signálov. Naši mladí a  začínajúci 

trubači (Klučinec Marek, Beňo Ró-

bert, Buček Ladislav, Kaniariková 

Patrícia a Krahulcová Anna) si ten-

to výrok zobrali k srdcu a zúčastnili 

sa 8.medzinárodného študentského 

seminára trubačov, ktorý sa konal 

na pôde Vyššej odbornej a Strednej 

lesníckej školy Bedřicha Schwarzen-

berga v Písku. Cieľom 3 dňového se-

minára (19-21.10.) bolo získať prak-

tické skúsenosti v hre na lesný roh 

a lesnicu, rovnako si aj nacvičiť sú-

ťažné skladby na Akademickú súťaž, 

ktorá sa bude konať v  apríli 2019 

v Českej republike. Seminára sa zú-

častnili nielen študenti našej školy, 

ale všetkých stredných lesníckych 

škôl zo Slovenska a  Čiech. Počas 

slávnostného zahájenia medziná-

rodného seminára bol v areáli arbo-

réta pri lesníckej škole posadený pa-

mätný strom – jedľa španielska. Na 

jej výsadbe sa podieľali zástupcovia 

a  riaditelia všetkých zúčastnených 

škôl.

Seminár vyvrcholil koncertom všet-

kých zúčastnených trubačov na ná-

mestí u Kamenného mosta v Písku, 

kde odzneli slovenské a české poľov-

nícke signály, rovnako aj niekoľko 

fanfár, ako napr. Akademická fan-

fára, Gratulácia, Krepký pochod či 

Nemecké halali. Žiaci a pedagógovia 

(Ing. Šimková, PhD. a Ing. Petriko-

vič) Strednej odbornej školy lesníc-

kej v Banskej Štiavnici sa predstavili 

Banskoštiavnickou fanfárou, ktorá 

bola skomponovaná Michalom Olo-

som v roku 2015, na motív známej 

baníckej piesne „Vstávaj Handzo hore, 

na baňu klopajú“. Skladba bola spre-

vádzaná zvukom klopačky, čo bolo 

pre českých priateľov nezvyčajné 

a aj vďaka tomu sme zožali s touto 

skladbou veľký potlesk.

Tento seminár bol pre nás veľkým 

prínosom a  už teraz sa tešíme na 

ďalší ročník, ktorý sa bude konať 

o rok, tentokrát na Strednej odbor-

nej škole lesníckej v Prešove.

Šimková Ivana

Mladí trubači v Písku

Banskoštiavnickí trubači  foto Archív autora

8. – 11.11. Štiavnická vínna špacír-

ka. Malý vínny festival s  bohatým 

programom. BŠ, 14:00.

9.11. Mantrovanie. Dom Gaia, Sta-

rozámocká 2, BŠ, 18:00.

9.11. Koncert: Energit. Českoslo-

venská bigbítová legenda sa pred-

staví v Pivovare ERB, Novozámocká 

2, BŠ, 19:00.

9.11. Večera pred špacírkou v Aure, 

Staromestská 8, BŠ, 19:00.

9.11. Večer Karola Duchoňa. Trotu-

ár café, A. Kmeťa 14, BŠ, 20:00.

9.11. Koncert: San Borondon Cyclo 

Fanfaria. KC Eleuzína, H. ružová 1, 

BŠ, 20:00.

10.11. Farebný workshop –základ-

ný. Re-kreatívne štúdio, Kammer-

hof. 2, BŠ, 9:30.

10.11. Hlas a prírodná kozmetika. 

Workshop o práci s hlasom, aroma-

terapii a výrobe kozmetiky. KC Eleu-

zína, H. ružová 1, BŠ, 13:00 – 17:00.

10.11. Posedenie pri krbe. Terasa 

u Blaškov, Počúv. jazero, od 19:00.

10.11. Koncert: Gladia Moony. KC 

Eleuzína, H. ružová 1, BŠ, 20:00.

10.11. Koncert: Bardo by Sisa Fehér 

& Vladko Mikláš. Archanjel Caff e 

bar, Rad. nám. 13, BŠ, 21:00.

10.11. Galaxia Soul –Tasun w Pho-

notic. Dji v  Art Cafe, Akad. 2, BŠ, 

21:00.

11.11. Workshop: Mozaika. O tom, 

ako sa tvorí celok z kúskov. Hájovňa 

na Červenej studni, Nad Rozgrun-

dom 1, BŠ, 13:00 – 16:00.

12.11. Po.tvorenie alebo a.mater-

ske pondelky. Kresliaco-tvorivý čas 

v ženskom kruhu. Terra Permonia, 

Rad. nám. 14, BŠ, 17:00 – 19:00.

13.11. Medveďku daj labku. Kon-

cert žiakov príprav. A  1. roč. ZUŠ, 

Nám. sv. Trojice, BŠ, 14:30.

13.11. Rastlinné náhrady mlieka – 

klady a zápory. Prednáška, diskusia 

v KC, Kammerhof. 1, BŠ, 17:00.

15.11. Farebný workshop – Nafarbi 

si svoj stolček. Re-kreatívne štúdio, 

Kammerhof. 2, BŠ, 9:30.

15.11. Beseda: Hodnotový odkaz 

T.G.Masaryka. KC Eleuzína, H. ru-

žová 1, BŠ, 18:30.

16.11. Ochutnávka vín Chateau To-

poľčianky. Kaviareň Sírius, Železni-

čiarska 12, BŠ, 18:00.

16. – 18.11. Škola alchýmie a  ša-

manizmu. Ubytovanie Aura, Staro-

mestská 8, BŠ, 19:00.

16.11. Koncert: Leto s  Monikou. 

KC Eleuzína, H. ružová 1, BŠ, 20:00.

Región Banská Štiavnica
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1. Stručné vyhodnotenie

V  roku 2018, počas hlavnej turis-

tickej sezóny, v  mesiacoch jún, júl 

a  august, navštívilo Informačné 

centrum Banská Štiavnica 29 801 

návštevníkov. Najviac ľudí si priš-

lo pre informácie v mesiaci august, 

kedy priemerná návštevnosť bola 

402 turistov za deň. V auguste bola 

aj dosiahnutá historicky najvyššia 

mesačná návštevnosť IC, keď toto 

navštívilo 12  470 návštevníkov, 

čo je o 218 návštevníkov viac, ako 

v auguste roku 2017. Od začiatku 

roka do  31.8.2018 využilo služby 

informačného centra 45 554 ľudí, 

čo je o 231 ľudí viac ako minulý rok. 

Najväčší podiel – 76%, mali ako 

obvykle návštevníci zo Slovenska. 

V  rámci zahraničných návštev-

níkov bolo najviac návštevníkov 

z  ČR. Počas letnej sezóny boli za 

nimi približne rovnako zastúpení 

anglicky, nemecky a maďarsky ho-

voriaci návštevníci. Narástol počet 

návštevníkov z Rakúska, klesol zá-

ujem z Ruska.

Najväčší záujem bol v  informač-

nom centre, ktoré je miestom 

prvého kontaktu s  návštevníkom, 

o  bezplatné mapky centra mes-

ta s  vyznačenými zaujímavosťami 

a mapy okolia s hlavnými turistic-

kými trasami. Neklesajúci záujem 

bol aj o  cyklotrasy. Banskú Štiav-

nicu navštívilo tak ako každý rok, 

aj tento rok veľa rodín s  deťmi. 

Rodinám sa páčilo hlavne tvorivé 

centrum Terra Permonia. S  úspe-

chom sa stretli aj tvorivé dielnič-

ky a  špeciálne vstupy v  expozícii 

SBM Kammerhof alebo geobáda-

teľňa. Problematický bol vstup do 

geobádateľne, kde – pokiaľ nebude 

umožnený vstup okamžite, spra-

vidla na garantovaný v  stredu už 

neprídu. Okrem prevádzok SBM, 

ktoré tvoria hlavnú oblasť záujmu 

návštevníkov, bol veľký záujem aj 

o  Banskoštiavnický drevený betle-

hem a Banku lásky. Neklesá ani zá-

ujem o návštevu miestnych kosto-

lov, obzvlášť Kostola sv. Kataríny.

Stály je aj záujem o návštevu ban-

skoštiavnickej Kalvárie, ktorá vizu-

álne dominuje celému okoliu.

Tak ako po minulé roky, tak aj 

v tomto roku, sa návštevníci mes-

ta kriticky vyjadrovali ku kempu 

na Počúvadlianskom jazere, ktorý 

síce „bol“ v  prevádzke, ale nestre-

tol sa so spokojnosťou návštevní-

kov. Z pohľadu informačného cen-

tra môžeme túto sezónu hodnotiť 

ako najúspešnejšiu, keď napr. po-

čet návštevníkov v mesiaci august 

dosiahol číslo 12 471, čo je, ako už 

bolo spomenuté, najvyššia mesač-

ná návštevnosť v  histórii existen-

cie IC.

Návštevníkom sa v Banskej Štiavni-

ci páčilo a neustále rastie aj záujem 

o ubytovanie, čoho dôkazom bolo, 

že počas víkendov boli skoro vždy 

všetky ubytovacie kapacity v meste 

plne obsadené. To svedčí o tom, že 

pribúda ľudí, ktorí strávia v našom 

meste viac dní a nie tak ako v minu-

losti, len pár hodín. Veľkým prob-

lémom je nedostatok parkovacích 

miest v centre, keďže ľudia nemajú 

záujem chodiť pešo, a zároveň kri-

tizujú samosprávu, že Námestie sv. 

Trojice nie je pešou zónou. Turisti 

si zvykli na vláčik prevádzkovaný 

v roku 2017 a jeho tohtoročnú ab-

senciu vnímali negatívne. Veľkým 

problémom je nedostatočná infor-

movanosť turistov o verejných toa-

letách a vôbec ich spoplatnenie. Tu-

risti sa snažia tento problém riešiť 

vytváraním tlaku, vyhrážkami a ag-

resívnym správaním voči personá-

lu informačného centra, aby im bol 

umožnený bezplatný vstup na toa-

letu SBM.

2. Predaj v informačnom centre

Propagačný materiál v  informač-

nom centre, ktoré je v správe Mesta 

Banská Štiavnica, tvoria v najväčšej 

miere materiály, ktoré turisti do-

stávajú zdarma.

Tržby sú tvorené hlavne predajom 

magnetiek, pohľadníc, drobných 

publikácií, turistických máp a rôz-

neho propagačného tovaru a suve-

nírov /fľaše na bicykel, turistické 

známky, zapaľovače, tričká, čiapky, 

kľúčenky, nálepky, prívesky, slneč-

né okuliare, turistické nože, dážd-

niky a  pod./. Kvôli neklesajúcemu 

záujmu o magnetky bola opäť roz-

šírená ich ponuka.

Informačné centrum zabezpeču-

je aj predpredaj lístkov na rôzne 

kultúrne podujatia a koncerty, ako 

napr. Festival peknej hudby, Osmi-

div a pod. Tento rok to bol aj kon-

cert I.M.T Smile a  mnohé ďalšie. 

Služby predpredaja vo veľkej mie-

re využívali tak domáci obyvatelia 

Banskej Štiavnice, ako aj návštev-

níci mesta. Problémom je stála ab-

sencia možnosti platby kartou.

3. Sprievodcovské služby

Po určitom poklese sprievodcov-

ských služieb v roku 2015, na kto-

rom sa výrazne podpísalo okres-

nou prokuratúrou vynútené 

zrušenie VZN mesta o sprievodcov-

skej činnosti, čo umožňuje v súčas-

nosti sprevádzať komukoľvek, pri-

čom nie je potrebné použiť služby 

mestských certifi kovaných sprie-

vodcov z databázy IC, záujem o tie-

to služby od  roku 2017 narastá. 

Tento nárast pokračuje aj v sezóne 

2018, keď do 31. augusta bolo prija-

tých viac ako 130 objednávok. Naj-

viac sprevádzaní bolo v slovenskom 

jazyku, potom nasledoval anglický, 

maďarský a nemecký jazyk.

4. Návštevnosť

Návštevnosť v  Informačnom cen-

tre tento rok v  sezóne dosiahla 

očakávaný vrchol. Výrazne stúpla 

v júni (+1133), nepatrne klesla v júli 

(-385). Nosným mesiacom návštev-

nosti je už niekoľko rokov august, 

čoho dôkazom je už spomínaná ab-

solútna historicky rekordná náv-

števnosť (+218). Návštevnosť náš-

ho mesta sa rozkladá v  poslednej 

dobe rovnomernejšie aj na iné me-

siace v roku a nekoncentruje sa už 

len na obdobie hlavnej turistickej 

sezóny. Dá sa povedať, že po rapíd-

nom zvýšení návštevnosti v rokoch 

2012 a  2013 sa táto stabilizovala, 

a  v  roku 2017 opäť narástla. Rok 

2018 priniesol klesajúcu tenden-

ciu v prvom štvrťroku, kde sa naj-

viac podpísalo rekordné zvýšenie 

návštevnosti v apríli 2017, zatiaľ čo 

apríl 2018 priniesol „len“ prirodze-

nejšie zvýšenie návštevnosti oproti 

roku 2016.

Do Banskej Štiavnice prichádzajú 

ľudia z  celého sveta. Zo zahranič-

ných návštevníkov boli najpočet-

nejšie zastúpení českí, nasledovali 

maďarsky, nemecky a anglicky ho-

voriaci návštevníci. Stúpol počet 

návštevníkov z Poľska, Francúzska 

a  Izraela. Tradične zaznamenáva-

me v sezóne aj nárast návštevníkov 

z  Holandska, Belgicka. Čoraz čas-

tejšie sa v  IC objavujú aj návštev-

níci z tzv. „exotických destinácii“, ako 

napr. Mexiko, Brazília, Južná Af-

rika, Austrália, Nový Zéland, ale 

napr. aj Nigéria, Peru alebo Nepál. 

Po „objavení“ nášho mesta návštev-

níkmi zo susedného Rakúska, tento 

trend pokračuje na zhruba rovnakej 

úrovni, oproti skoro nulovému zá-

ujmu v rokoch minulých.

Záver

IC aj tento rok poskytovalo infor-

mácie a služby návštevníkom počas 

7 dní v  týždni, od 8-mej do 16-tej 

hodiny, resp. v mesiacoch máj a jún 

od 9-tej do 17-tej hodiny. V  hlav-

nej sezóne júl, august bolo IC otvo-

rené od 9-tej do 18-tej hodiny. Naj-

väčší záujem je stále o propagačný 

materiál, ktorý je zabezpečovaný 

v spolupráci s OOCR, ktorá dodáva 

skladaciu mapku mesta s popisom 

najdôležitejších pamiatok, materi-

ály o okolitých obciach, mapy cyk-

lotrás a pod. Od „Združenie turizmu“ 

v  Banskej Štiavnici ponúkame tla-

čené mapy mesta, Kalvárie a okolia, 

resp. aj predajné prospekty ako „Tu-

ristický sprievodca Banská Štiavnica“, 

„Náučné chodníky“, resp. „Potulky“, 

ktoré možno dostať aj v rôznych ja-

zykových mutáciách. Možnosť ob-

držania rozsiahleho propagačného 

materiálu návštevníci veľmi oce-

ňovali, hlavne, keď tento prvok po-

rovnávali s inými IC v rámci Sloven-

ska. Taktiež veľmi oceňovali ochotu 

a  záujem zamestnancov, čoho dô-

kazom sú recenzie na portáloch 

Google (4,5*/5) a  TripAdvisor 

(4,5*/5). Pre zvýšenie kvality infor-

movanosti potenciálnych návštev-

níkov, boli oba tieto portály získané 

do priamej správy personálom IC.

Ján Sedilek, Peter Chytil

Vyhodnotenie letnej turistickej sezóny 2018 
v IC Banská Štiavnica

Návštevnosť v Informačnom centre 

Banská Štiavnica 2018

mesiac:
počet 

návštevníkov:

priemerný 

počet náv-

števníkov

jún 7047 234

júl 10284 331

august 12470 402

Spolu: 29801 322

Zahraniční návštevníci 

v hlavnej sezóne jún – august 2018

Jazyk

Počet 

návštev-

níkov

Česká republika (slovensky) 1931

Maďarsko (maďarsky) 1270

Nemecko (nemecky, anglicky) 199

Spojené kráľovstvo (anglicky) 230

Poľsko (poľsky, anglicky) 371

Francúzsko (francúzsky) 381

Holandsky (anglicky, nemecky) 152

Izrael (anglicky) 219
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Spomienka

Bolesťou znave-

ná tíško si za-

spala, milova-

ných svojich si 

tu zanechala. Za všetky trápe-

nia, za všetky bolesti, nech sa 

Ti dostane od Pána milosti. Do 

neba išla si svoj večný spánok 

spať, zaplakal tu každý, kto Ťa 

mal kedy rád. Odišla si od nás, 

zostali sme v žiali, no žiješ ďa-

lej v tých, čo Ťa radi mali. 

Dňa 15. novembra 2018 

uplynie 30 rokov, čo nás 

opustila naša drahá mama 

a  stará mama Valéria Ko-

šiarová Čunderlíková. 

S láskou a úctou spomínajú 

dcéry a syn s rodinami

oznamy, 
spomienky

Oznam
ZO SZTP oznamuje svojim členom 

zmenu úradných hodín. V kance-

lárii zväzu sa bude dočasne úrado-

vať len v stredu od 8:00 do 12:00. 

Ďakujeme!  Výbor ZO SZTP

Nie je nič príjemné, keď 

prídete k svojmu autu 

a nájdete ho násilne 

otvorené a všetky veci 

z neho ukradnuté. Alebo ho 

nenájdete vôbec… 

Pre mnohých, najmä tých, ktorí 

auto nemajú poistené, je to doslo-

va tragédia.

Krádeže motorových vozidiel pat-

ria k  veľmi vážnym problémom 

majetkovej kriminality, pretože na 

ne sú často napojené i  iné druhy 

trestnej kriminality, napr. pašova-

nie drog a  zbraní, krádeže vláma-

ním, násilná trestná činnosť. Jej 

objasňovanie je nesmierne nároč-

né, pretože po odcudzenom aute 

nezostane nič, žiadna stopa a často 

i  tí, ktorí by mohli poskytnúť aké 

– také informácie polícii, sú neo-

chotní s ňou spolupracovať.

Páchatelia odcudzujú luxusnejšie 

autá najmä so zahraničnými tabuľ-

kami s evidenčným číslom, pretože 

tieto sú vybavené len bezpečnost-

ným systémom od 

výrobcu, ktoré ľah-

ko prekonajú, kým 

naši občania si skôr 

zabezpečia na svoje 

drahšie vozidlo prí-

davným bezpečnost-

ným zariadením. 

Najčastejšie sú odcu-

dzované tie vozidlá, 

ktoré parkujú na uli-

ci. Sú aj prípady, že 

zmiznú autá z plate-

ných parkovísk ale-

bo z  garáže, ale ta-

kýchto prípadov je 

menej.

Krádeží sa dopúš-

ťajú príležitost-

ní a  profesionálni 

zlodeji.

Príležitostní využijú príležitosť, 

otvorené auto, ľahko nadobudnu-

té či zabudnuté kľúče, staršie auto 

s  nedokonalým bezpečnostným 

systémom, alebo ukradnú auto 

z frajeriny, aby sa ukázali pred ka-

marátmi – predviedli svoje vodič-

ské umenie či zručnosť v kradnutí. 

Títo sa zvyčajne povozia a vozidlo 

opustia.

Väčším nebezpečenstvom sú pro-

fesionálni zlodeji, ktorých činnosť 

má prvky organizovaného zločinu. 

Pomáha im pritom špičková tech-

nika a sú napojení na medzinárod-

né organizované siete.

Ako to zlodejom neuľahčiť?

V aute si nikdy nenechávajte dokla-

dy, peniaze, zbrane, šperky a to i na-

priek tomu, že ich máte uzamknu-

té v palubnej doske. Mnohí ľudia si 

z auta urobia výkladnú skriňu a po-

tom sa čudujú, že im niekto rozbil 

okno a vzal, čo videl. Darmo je – prí-

ležitosť robí zlodeja a  sú páchate-

lia, ktorí takéto príležitosti priam 

vyhľadávajú. Treba si uvedomiť, že 

ak vám niekto ukradne auto, v kto-

rom zostali vaše doklady (občiansky 

preukaz, vodičský preukaz) a dokla-

dy od vozidla (technický preukaz či 

osvedčenie o evidencii motorového 

vozidla), je takmer nemožné, aby 

polícia pri kontrole zistila, že ide 

o ukradnuté auto. Vtedy totiž kaž-

dý zlodej tvrdí, že vozidlo si požičal 

od známeho, čo nie je možné hneď 

vyvrátiť, najmä ak vie príslušné dáta 

o tejto osobe z jej občianskeho pre-

ukazu. Pátranie po takomto aute sa 

sťaží a predĺži. Môže sa stať, že vaše 

auto už za niekoľko hodín po odcu-

dzení nebude vôbec existovať, lebo 

ho medzitým rozoberú na súčiastky, 

alebo prevezú cez hranice.

Keď zistíte, že vaše auto niekto 

násilne otvoril, nikdy si do také-

ho vozidla nesadajte, ale cez lin-

ku 158 privolajte políciu. Až po 

odbornej práci policajtov si môžete 

skontrolovať, čo vám z auta zmizlo, 

a nahlásiť to do zápisnice. Pokiaľ bu-

dete konať inak, zničíte stopy, ktoré 

páchateľ zanechá vždy, aj keby pra-

coval superodborne a superopatrne. 

Prvoradou úlohou polície na mies-

te činu je tieto stopy vyhľadať, za-

istiť a  zadokumentovať do podoby 

dôkazov, ktoré jednoznačne pácha-

teľa usvedčia. Ak budete konať inak, 

je väčšia pravdepodobnosť, že svo-

je veci už nikdy neuvidíte. Podobne 

je treba zachovať sa i pri vlámaní do 

bytov či iných objektov.

Ak sa nechcete stať obeťou zlo-

dejov, nezabudnite na základné 

bezpečnostné pravidlá:

1. Nikdy neopúšťajte svoje vozidlo 

naštartované, prípadne s  kľúčom 

v zapaľovaní.

2. Svoje auto zamykajte a zabezpe-

čujte systémom a to i v takom prí-

pade, keď si chcete odskočiť len 

nakrátko, lebo ku krádežiam dochá-

dza aj na čerpacích staniciach a pri 

občerstvovacích zariadeniach.

3. Vždy zatvárajte okná a  nezabú-

dajte ani na strešné. Motorové vo-

zidlo uzamknite, aj keď parkujete 

v garáži či na dvore vášho domu.

4. Nikdy si nenechávajte drahé veci 

na viditeľných miestach v aute.

5. Parkujte na osvetlených priesto-

roch a  rušných miestach. Podľa 

okolností využívajte strážené par-

koviská.

6. V  motorovom vo-

zidle nikdy nenechá-

vajte doklady od vo-

zidla a  vaše osobné 

doklady.

7. Ak si dávate auto do 

servisu, zabráňte, aby 

pracovníci mali k  dis-

pozícii vaše doklady 

s  identifi kačnými čís-

lami, aby ich nemohli 

zneužiť pri výrobe no-

vých dokladov.

8. Ak parkujete na uli-

ci, zadovážte si kvalit-

ný zabezpečovací sys-

tém.

9. Najvhodnejšia je 

kombinácia mechanic-

kého a  elektronického 

zabezpečenia.

10. Zabezpečovacie zariadenia ku-

pujte a  dajte si namontovať len 

u autorizovaných predajcov.

Vaše vozidlo si môžete zabezpečiť 

aj bezpečnostným systémom na vy-

hľadávanie vozidiel.

Jednotlivé časti auta si označte (vy-

pieskovaním, špeciálnou voľným 

okom neviditeľnou farbou). Sťaží-

te prácu zlodejom, ktorí sa snažia 

auto po krádeži rozpredať po jed-

notlivých dieloch na súčiastky a zá-

roveň tým umožníte polícii identifi -

káciu vášho auta.

Mária Faltániová,

hovorkyňa KR PZ BB

Krádeže motorových vozidiel

Keď oči 
nechcú spať
Pred drahou školou nachvíľu

v pohnutí postojím,

po schodisku mohutnom

sem – tam poprechodím.

V oknách zhľadúvam

tváre rozjasnené

a k ich priezviskám

prikladám po mene.

Pomalé kroky k vzácnym

stromom mieria,

už aj tie pobadám

sa rokmi pomaličky menia.

Na lavičku sadám

v blízkej botanike,

rozlet dám na chvíľu

nežnej romantike.

Prilieta mladosť

na krehkých krídlach lásky.

Čo na tom, že už tvár

mi poznačili vrásky.

Nežné slová v hojivom tieni

mi opäť na chvíľku

zašepká chlapec zaľúbený.

(úryvky z básne)

A. Dunajská Miklošková
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„Nechoď vždy len po vycho-

dených cestách, lebo vedú len 

tam, kde už boli iní.“ – citát 

Alexandra Grahama Bella, 

okrem iného aj vynálezcu 

predchodcu moderného 

telefónu, je skvelo aplikova-

teľný na program, ktorý sme 

s veľkým nadšením privítali 

počas minulého školského 

roka aj na našej škole, 

Gymnáziu Andreja Kmeťa 

v Banskej Štiavnici. 

Program, o ktorom píšem, nesie ná-

zov Medzinárodná cena vojvodu 

z Edinburghu (Th e Duke of Edinbur-

gh’s  International Award, skrátene 

DofE) a  celosvetovo funguje už od 

roku 1956. Tento program sa zame-

riava na podporu mladých ľudí na 

ich ceste k samostatnosti, sebavedo-

miu, úspechu v živote a sociálnemu 

cíteniu a momentálne je aktívny vo 

viac než 140 krajinách sveta.

Tento popis istotne pôsobí pomerne 

neurčito, preto sa vám DofE pokú-

sim trochu viac priblížiť. Základnou 

myšlienkou programu je poskytnúť 

mladým ľuďom vo veku 14 – 24 ro-

kov ďalšiu možnosť, ako sa rozví-

jať hneď vo viacerých oblastiach, 

nakoľko hlavnou fi lozofi ou DofE 

je rozvoj komplexnej a všestrannej 

osobnosti. Naše „decká“ (ako ich fa-

miliárne oslovujem) sa teda počas 

svojho pôsobenia v programe, ktorý 

na najnižšej, bronzovej, úrovni trvá 

za ideálnych podmienok 6 mesiacov 

(v závislosti od miery ich aktivity a, 

neklamme si, niekedy aj lenivosti), 

rozvíjajú v troch základných oblas-

tiach: talent, šport a  dobrovoľníc-

tvo. Nakoľko ďalšou nosnou myš-

lienkou programu je viesť mladých 

ľudí k  systematickosti, organizá-

cii a pravidelnosti, musia sa „dofáci“ 

(„decká“ zapojené v  DofE) venovať 

každej zo spomínaných oblastí mi-

nimálne hodinu týždenne. Možno 

to neznie tak namáhavo, no keď si 

predstavíte, aké kvantum učiva mu-

sia naše „decká“ každý týždeň pri-

jať, vstrebať a nakoniec aj dokázať, 

že ho ovládajú, stáva sa ich účasť na 

projekte poriadnym „zaberákom“.

Vedeli by ste si predstaviť, že musíte 

vykonávať takto pravidelne nejakú 

športovú aktivitu, aj keď ste úplné 

„drevo“? Alebo že by ste mali kaž-

dý týždeň rozvíjať svoje hudobné 

zručnosti, hoci máte kvalitne roz-

vinutý hudobný „hluch“? Prípadne, 

že by ste sa mali dobrovoľne o nie-

koho starať, no vy sa zvládate po-

starať ledva o seba? Ja síce nie, no 

naše „decká“ našťastie áno! Koniec 

koncov, hlavným cieľom programu 

(aspoň v mojom ponímaní), je pre-

konať samého seba a objaviť v sebe 

skryté a niekedy aj nevídané mož-

nosti, no takisto aj pomáhať tým, 

ktorí to potrebujú. A  presne toto 

sa už od minulého školského roka 

na našom gymnáziu darí viac než 

dvadsiatke žiakov zapojených do 

programu, a  pokiaľ tento rok ne-

poľavia, začiatkom budúceho škol-

ského roka budú ocenení a otvoria 

sa im dvere ako do vyššej úrovne 

programu, tak aj do svetlejšej bu-

dúcnosti.

Práve som si uvedomil, že som 

takmer zabudol spomenúť najzá-

bavnejšiu časť programu, ktorou 

je dobrodružná expedícia. Zatiaľ 

čo vyššie spomínaným oblastiam 

rozvoja sa naši „dofáci“ venujú in-

dividuálne (no vždy pod vedením 

mentora, resp. odborníka v  danej 

oblasti), expedičná časť im dáva 

možnosť spolupracovať s  ich „spo-

ludofákmi“ na dosiahnutí spoločné-

ho cieľa. Týmto cieľom nie je len 

prežitie (avšak neobávajte sa, zatiaľ 

sme nezaznamenali žiadne straty 

na životoch, ani žiadne neplánuje-

me), ale najmä spoznanie pre „dec-

ká“ doposiaľ neprebádaných miest, 

no taktiež aj pre mnohých z  nich 

ich prvotná „výskumná“ činnosť. 

Hoci počas expedície „decká“ zaži-

jú kopec zábavy, musia sa na určitú 

dobu zmeniť na mladšiu verziu Be-

ara Gryllsa a prežiť v „divočine“ bez 

sprievodu a  pomoci svojich učite-

ľov. Samozrejme, aby ostali aj ich 

rodičia pokojnejší, pred ich expedí-

ciou „naostro“ vždy prebehne cvičná 

expedícia, kde sa za sprievodu na-

šich „expedičákov“ (zodpovedných 

učiteľov zapojených do programu) 

naučia všetko potrebné k tomu, aby 

svoju riadnu expedíciu následne 

zvládli úplne sami.

Ako som už spomínal, pokiaľ „dofá-

ci“ všetky spomínané aktivity zvlád-

nu v stanovenom čase a preukážu, 

že sa naozaj niekam posunuli, na 

záver programu budú ocenení dip-

lomom, vecnými cenami, no najmä 

pocitom toho, že zvládli niečo, na 

čo by si bez tohto programu možno 

len ťažko trúfl i, a že sa opäť posunu-

li osobnostne ďalej. Mimochodom, 

akokoľvek neuveriteľne to môže 

znieť, minulý rok odovzdával v Bra-

tislave ocenenia najúspešnejším 

„dofákom“ samotný princ Edward, 

syn kráľovnej Alžbety a princa Phi-

lipa, aktuálneho vojvodu z Edinbur-

ghu. Pre ocenených to musel byť ne-

pochybne nezabudnuteľný zážitok.

Dúfam, že vám tento článok dosta-

točne priblížil tento skvelý projekt, 

no a pokiaľ vás tento projekt dosta-

točne oslovil, neváhajte osloviť Ná-

rodnú kanceláriu programu DofE 

a prineste ho aj na vašu školu alebo 

organizáciu. Záverom mi dovoľte 

vysloviť hrdosť, ktorú spolu s  mo-

jimi kolegami cítime, keď vidíme, že 

sú naše „decká“ aktívne aj nad rámec 

ich školských povinností, a že sa ne-

boja skúsiť aj niečo, čo podľa nich 

prevyšuje ich sily, nakoľko „ani jeden 

mladý človek nie je tak nešikovný, aby 

nedospel k úspechu aspoň v jednej veci, 

ak je vytrvalý.“ (Leonardo da Vinci)

Albín Michalec 

(Gymnázium Andreja Kmeťa – 

koordinátor pre DofE)

Gymnazisti proti stagnácii

Študenti a učitelia z GYMBS na cvičnej DofE expedícii  foto Archív GAK

Slaná voda
Sťažujete sa.

Sťažujete sa,

že peňazí niet,

že zlý je svet,

chorôb veľa

na kolená zráža vás

osudu sila.

A či napadlo vás vôbec-

vy úbohé obete

po akých daroch

bez záujmu,

sarkasticky šliapete?

Napadlo vás

vstať

a prestať sa sťažovať?

Prestať len seba vnímať

 a ponoriť tvár do prírody krás?

Svet nie je čiernobiely

zlo a  dobro nechajte v  rozpráv-

kach!

Prestaňte dookola vrieskať

prestaňte revať

na mučeníkov sa hrávať!

Áno viem,

i mňa krivdy navštívili

i mňa mnohokrát ranili

a na boj nemala som sily.

Však vždy je dôvod žiť;

pre krásy sveta

pre úsmevy, čo vyčarí, len jedna 

veta

pre slzu vďačnosti

pre kúsok nemej oddanosti.

Mnoho tých dôvodov na boj je

veľa príčin prečo život krásny je

lež pre sebecký hlas to nevidíte.

Vaše slzy sú sťa mračná

a voda, čo sladká je

je pre vás slaná.

Katarína Mojžišová

Zbierka
Sme OZ Murko, Kakalík a Miška, 

ktoré zachraňuje túlavé, opustené 

a týrané mačky. Prosíme priazniv-

cov, aby nás podporili symbolický-

mi 2 eurami na náš transparent-

ný účet č.: SK68 0900 0000 0051 

4712 8597. Ďakujeme všetkým, 

ktorí nám pomáhajú a  podáva-

jú pomocnú ruku! Bližšie info: 

www.ozmurko.sk. 

OZ Murko

Oznam
Upozorňujeme našich prispieva-

teľov, že príjem príspevkov a  in-

zercie do aktuálneho čísla ŠN je 

vždy v pondelok do 14:00 hod. 

Ďakujeme za porozumenie! 

red.
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 9.11. o 18:30 hod.Piatok 9.11. o 18:30 hod.
ZrodilA sA hviezdAZrodilA sA hviezdA

Hudobný, dráma, 136 min., MP:15, Hudobný, dráma, 136 min., MP:15, 
vstupné: 5€vstupné: 5€

Sobota 10.11. o 18:30 hod.Sobota 10.11. o 18:30 hod.
Štvrtok 15.11. o 18:30 hod.Štvrtok 15.11. o 18:30 hod.
TeN, kTo ťA MilovAlTeN, kTo ťA MilovAl

Rodinný, komédia, krimi, 90 min., Rodinný, komédia, krimi, 90 min., 
MP:12, vstupné: 5€. O mŕtvych len MP:12, vstupné: 5€. O mŕtvych len 
v dobrom, ale na zosnulého Kalinu za-v dobrom, ale na zosnulého Kalinu za-
čínajú na povrch vyplávať minimálne čínajú na povrch vyplávať minimálne 
podozrivé skutočnosti vrátane okol-podozrivé skutočnosti vrátane okol-
ností jeho smrti. Stačí pár nechcených ností jeho smrti. Stačí pár nechcených 
indícií, fotiek, mierneho ohovárania zo indícií, fotiek, mierneho ohovárania zo 
strany blízkych a jeho manželke, Van-strany blízkych a jeho manželke, Van-
de, sa zrúti svet dlho neotrasiteľnej dô-de, sa zrúti svet dlho neotrasiteľnej dô-
very. Predsa nemôže uveriť tomu, že very. Predsa nemôže uveriť tomu, že 
by jej bol jej milovaný manžel neverný by jej bol jej milovaný manžel neverný 
s policajnou konfi dentkou Irenou, ako-s policajnou konfi dentkou Irenou, ako-
koľvek tomu nasvedčujú najrôznejšie koľvek tomu nasvedčujú najrôznejšie 
nájdené dokumenty. Ako dlho?nájdené dokumenty. Ako dlho?

Nedeľa 11.11. o 16:00 hod.Nedeľa 11.11. o 16:00 hod.
GriNchGriNch

Animovaná komédia, 86 min., MP, Animovaná komédia, 86 min., MP, 
vstupné: 5€. Na svete sa prekvapi-vstupné: 5€. Na svete sa prekvapi-
vo ná jde veľ a ľ udí , ktorí  Vianoce ne-vo ná jde veľ a ľ udí , ktorí  Vianoce ne-
majú  radi. Medzi nimi vš etký mi vyni-majú  radi. Medzi nimi vš etký mi vyni-
ká  Grinch, več ne namosú rený  zelený  ká  Grinch, več ne namosú rený  zelený  
chlpá č , ktoré mu celkom vyhovuje sa-chlpá č , ktoré mu celkom vyhovuje sa-
motá rstvo v jaskyni. Do civilizá cie vy-motá rstvo v jaskyni. Do civilizá cie vy-
chá dza len v tý ch najnutnejš í ch prí pa-chá dza len v tý ch najnutnejš í ch prí pa-
doch, naprí klad keď  jeho chladnič ka doch, naprí klad keď  jeho chladnič ka 
a  komora zač nú  zí vať  prá zdnotou. a  komora zač nú  zí vať  prá zdnotou. 
Há č ik je v  tom, ž e v mesteč ku, kam Há č ik je v  tom, ž e v mesteč ku, kam 
za ná kupmi vyrá ž a, ž ijú  samí  nechut-za ná kupmi vyrá ž a, ž ijú  samí  nechut-
ne pozití vni obyvateliǎ. Domy sú  ob-ne pozití vni obyvateliǎ. Domy sú  ob-
sypané  svetlami, koledy znejú  na kaž -sypané  svetlami, koledy znejú  na kaž -
dom kroku, deti si pripravujú  zoznamy dom kroku, deti si pripravujú  zoznamy 
darč ekov a to vš etko pô sobí  na Grin-darč ekov a to vš etko pô sobí  na Grin-
cha ako č ervené  sú kno na bý ka. cha ako č ervené  sú kno na bý ka. 

Nedeľa 11.11. o 18:30 hod.Nedeľa 11.11. o 18:30 hod.
DievčA v pAvúčej sieTiDievčA v pAvúčej sieTi

Triler, 117 mn., MP:15, vstupné: 5€Triler, 117 mn., MP:15, vstupné: 5€
Lisbeth Salanderová, kultová hlav-Lisbeth Salanderová, kultová hlav-
ná postava úspešnej knižnej série Mi-ná postava úspešnej knižnej série Mi-

lénium Stiega Larssona sa vracia na lénium Stiega Larssona sa vracia na 
plátna v  adaptácii krimi bestselle-plátna v  adaptácii krimi bestselle-
ru Dievča v pavúčej sieti. V temnom ru Dievča v pavúčej sieti. V temnom 
thrilleri sa hackerka Lisbeth spolu thrilleri sa hackerka Lisbeth spolu 
s  novinárom Mikaelom Blomkvistom s  novinárom Mikaelom Blomkvistom 
zamotáva do siete plnej klamstiev, ky-zamotáva do siete plnej klamstiev, ky-
ber zločincov a skorumpovaných poli-ber zločincov a skorumpovaných poli-
tikov.tikov.

13.11. o 18:30 hod.13.11. o 18:30 hod.
CliMAxCliMAx

Horor, hudobný, dráma, 95 min., Horor, hudobný, dráma, 95 min., 
MP:15, vstupné: 5€. Jeden z najkon-MP:15, vstupné: 5€. Jeden z najkon-
troverznejších režisérov súčasnosti troverznejších režisérov súčasnosti 
v  jeho najnovšej snímke sleduje sku-v  jeho najnovšej snímke sleduje sku-
pinu dvadsiatich tanečníkov, ktorých pinu dvadsiatich tanečníkov, ktorých 
čaká trojdňové skúšanie v starej ško-čaká trojdňové skúšanie v starej ško-
le uprostred lesa. Tu urobia jednu po-le uprostred lesa. Tu urobia jednu po-
slednú párty s veľkou misou sangrie. slednú párty s veľkou misou sangrie. 
Atmosféra rýchlo naberá na obrát-Atmosféra rýchlo naberá na obrát-
kach, zjavne sú omámení drogami, kach, zjavne sú omámení drogami, 
hoci nevedia kto alebo kedy im drogy hoci nevedia kto alebo kedy im drogy 
dal. Netreba veľa a ich stav vyvrcho-dal. Netreba veľa a ich stav vyvrcho-
lí neurózami a psychózami, ktoré len lí neurózami a psychózami, ktoré len 
znásobuje elektrizujúci rytmus hudby. znásobuje elektrizujúci rytmus hudby. 

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzu-

máciu v  hodnote 10eur v  pizze-

rii, reštaurácii black M, Nám. sv. 

Trojice 6/2, Banská Štiavnica si 

výherca môže vyzdvihnúť v  re-

dakcii ŠN. Správne znenie krí-

žovky z  č.37/2018: „S  priateľom 

po boku nie je žiadna cesta veľmi 

dlhá.“ Výhercom sa stáva Mari-

ka Čaklošová, B. Štiavnica. Sr-

dečne blahoželáme! Tento týždeň 

hráte o  poukážku na konzumá-

ciu v  hodnote 10eur v  pizzerii, 

reštaurácii Black M, Nám. sv. Tro-

jice 6/2, Banská Štiavnica. Vašou 

úlohou je správne vylúštiť krí-

žovku a  zaslať ju spolu s  kupó-

nom do redakcie ŠN v termíne do 

19.11.2018.

V  tajničke sa ukrýva čínske prí-

slovie:

A., Ruská rieka, fáza mesiaca, 

kus, kanál,

B., Dusík, začiatok tajničky, 

meter,

C., Oska, viedol česky, číselná 

hra, meno rozprávkového macka,

D., Pripraví varením, časť Londý-

na, krík,

E., Poháre, Anton v  USA, koval, 

1000 v Ríme,

F., Meno Rapaičovej, vydáva vr-

nivý zvuk, spievala básn., kyslík,

G., Tantal, sklad, Samuel, po-

vzdych,

H., Ozn. áut Španielska, koná, 

okopaj, vypliešťa oči,

I., Ľubica, pokaz, milo naopak,

J., Nula, 2. časť tajničky,

K., Čínske meno, pridáva soľ, rus-

ký veľmož.

1. Osobné zámeno, koniec taj-

ničky,

2., Spoluhlásky v  slove buksa, 

kaz, končatina,

3., Sodík, nie naša, dobrota,

4., Opije exp., internet nespisov-

ne, zvýšený tón A,

5., 495 v  Ríme, stred slova vidí-

me, prežíva utrpenie, 100,

6., Časť lode, sonograf, v poriad-

ku, ozn. ruských lietadiel,

7., Dá nižšie, pokazí,

8., Kopy slamy, šachová fi gúrka, 

časť chrupu,

9., To, kemping, Odborná jednota 

obchodu skr.,

10., Prací prostriedok, kovalo, 

mastná tekutina,

11., Hudobná skupina, zraz, 

osobné zámeno,

12., Ruská rieka, 3. časť tajničky, 

písmeno R foneticky.

Pomôcky: Amur, pao, mao, veb, 

bojar.

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 39
Krížovka
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Mestská knižnica

Pobočka Drieňová

Oddelenie pre deti a  mládež 

v priestoroch Základnej školy Jozefa 

Kollára na 1. posch. Otváracie hodi-

ny: Po: 8:00 - 12:00, St: 8:00 – 12:00

Kontakt: 045/321 44 61

Email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK

21. ročník celoslovenskej 

súťaže a výstavy amatérskej 

fotografi ckej tvorby 

Organizácia súťaže

Hlavný organizátor: BBSK – Po-

hronské osvetové stredisko Žiar/n 

Hronom

Spoluorganizátori: Múzeum Svä-

tý Anton, Mesto Banská Štiavnica

Uzávierka: 11.11.2018

Termín vernisáže: 30.11.2018 od 

16:00

Trvanie výstavy: 30.11.2018 – 

31.1.2019

Miesto: Múzeum vo Sv. Antone

Súťažné kategórie

1. Pamiatky UNESCO vo fotografi i

2. Príroda a krajina

3. Múzeá: oživená minulosť – histo-

rické budovy, skanzeny, podujatia...

4. Dovolenka dýcha človečinou – re-

portážne zábery, momentky, ľudia 

pracujúci v turizme…

5. Môj najkrajší prázdninový záži-

tok – pre deti a mládež do 16 rokov

6. Čiernobiela fotografi a

7. Šport – fotografi e športových ak-

tivít počas celého roka

8. Nehmotné kultúrne dedičstvo – 

stvárnenia, prejavy, ľudová hudba, 

piesne, tance, hry, slávnostné uda-

losti a výročia miest a obcí, tradičné 

remeslo, jarmoky, kultúrno-osveto-

vé podujatia a pod.

Bližšie info a kontakt:

BBSK – POS, Dukelských hrdinov 

21, 965 01 Žiar/n Hronom

Mgr. Miroslav Hric, tel.: 

045/678 13 08, 0908 288 897, 

e-mail: pos.fotofi lm@gmail.com.

POS

Najkrajšia dovolenková fotografi a 
2018 

V jesennej časti sme odohrali 

na domácom ihrisku posledný 

zápas s futbalistami Hodruše 

– Hámrov. Súper prišiel 

s mladšími ročníkmi, a tak 

sme aj my v tomto zápase dali 

viac priestoru našim mladším 

hráčom, aby zbierali vzácne 

zápasové skúsenosti.

Do zápasu sme nastúpili s prílišným 

rešpektom, bez nasadenia a hneď od 

začiatku sme sa prispôsobili súpero-

vi. Hlavne ma mrzí, že aj starší hráči 

sa prispôsobia, namiesto toho, aby 

išli futbalovým príkladom mladším 

chalanom. Ako som spomenul na 

začiatku, mladší hráči ešte len zbie-

rajú zápasovú prax, a tak verím, že 

poctivým tréningom a  samotný-

mi zápasmi to bude len a len lepšie. 

Musíme preniesť nasadenie z  tré-

ningových jednotiek do zápasu a ne-

báť sa súperových hráčov. Chalani 

však predviedli aj veľa pekných fut-

balových akcií a ak by sme ich vyu-

žili viac, mohlo to skončiť aj vyšším 

rozdielom. Nakoniec sme v nie prí-

liš futbalovom počasí zaslúžene zví-

ťazili a  pripísali ďalšie tri body do 

tabuľky. Po jesennej časti budeme 

zimovať na peknom druhom mieste 

za favoritmi z FK Pohronie.

FK Sitno Banská Štiavnica – OŠK 

Hodruša – Hámre 7:0 (2:0)

Góly: Samuel Hanzlík 2x, Martin 

Ole 3xj, Aleš Farkaš, Jakub Škoda 

(prvý strelecký zápis)

Pavel Hanzlík

Posledný zápas jesennej časti 
2018/19 futbalistov prípravky U 11 

Tabuľka po jesennej časti:

Klub Z V R P Skóre B

1
FK Pohronie Žiar nad Hronom Dolná 
Ždaňa

9 9 0 0 111:24 27

2 FK Sitno Banská Štiavnica 9 8 0 1 77:20 24

3 MFK Nová Baňa 9 5 1 3 52:21 16

4 MFK Žarnovica 9 5 1 3 46:22 16

5 TJ PS Hliník nad Hronom 8 4 2 2 58:27 14

6 OŠK Hodruša - Hámre 9 4 0 5 28:40 12

7 TJ Partizán Župkov 9 3 2 4 42:49 11

8 FK Vyhne 9 1 1 7 7:85 4

9 MFK Nová Baňa B 9 1 0 8 4:84 3

10 OŠK Brehy 8 0 1 7 6:59 1

Futbalisti prípravky U 11  foto Archív autora

Pozvánka
Pohronské osvetové stredisko 

Žiar nad Hronom – pracovisko 

Banská Štiavnica, Evanjelický cir-

kevný zbor a.v. v  Banskej Štiav-

nici, Autorský klub literátov, hu-

dobníkov a výtvarníkov v Banskej 

Štiavnici a  Mesto Banská Štiav-

nica Vás srdečne pozývajú na po-

eticko – hudobné pásmo o  živo-

te a tvorbe Milana Rúfusa "Báseň 

je osud" pri príležitosti nedožitých 

90. narodenín básnika.

Streda, 14.11.2018 o 10.00 hod.

Evanjelický kostol Banská Štiavnica

Na Vašu účasť sa tešia organizátori 

a účinkujúci!

Bližšie informácie na č.t.:

0915 819 989,

mail: petrova@osvetaziar.sk.

POS

Návšteva 
Domu seniorov Vitalita 

v Banskom Studenci

Členovia Denného centra a  Únie 

nevidiacich a slabozrakých Sloven-

ska v  Banskej Štiavnici navštívi-

li dňa 25.10.2018 klientov Domu 

seniorov Vitalita v  Banskom Stu-

denci. Pri príležitosti tejto návšte-

vy vystúpili s  programom. Člen-

ky DC predviedli svoju „paródiu“ 

na Dedinskú svadbu a  manželia 

Milan a  Anna Debnárová scénku 

z vlastnej tvorby. Pán Milan Deb-

nár si doniesol aj svoju harmoniku 

a vyhrával klientom do tanca aj na 

počúvanie. Bolo veľmi milé, keď 

sme videli, ako mnohí s nami spie-

vajú a dokonca si aj zatancovali.

Je veľmi vzácne, keď sme vide-

li, ako sa sestričky a  pani vedúca 

starajú o  svojich klientov a  svo-

jim milým prístupom aj touto ces-

tou prispievajú k dôstojnému doži-

tiu našich starých a chorých spolu-

obyvateľov. Za toto im patrí veľká 

vďaka !!!

Helena Šušková,

vedúca DC a ÚNSS 

v Banskej Štiavnici
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Na úvod by sme sa v mene 

futbalového klubu chceli 

poďakovať za dlhoročnú prácu 

a zásluhy v našom klube 

nedávno zosnulému dlhoroč-

nému funkcionárovi, trénerovi 

a niekdajšiemu brankárovi 

Milanovi Bukňovi, ktorý nás 

navždy opustil. Česť tvojej 

pamiatke Bukač!

25.10.2018

U11 – prípravka:

FK Sitno Banská Štiavnica/TJ Ba-

ník Štiavnické Bane – OŠK Hodru-

ša – Hámre 7:0. 

Góly : M.Olej 3x, S. Hanzlík 2x, M. 

Dobák, A. Farkaš

27.10.2018

6. Liga, ObFZ ZH, dospelí „B“:

FK Sitno Banská Štiavnica/TJ Ba-

ník Štiavnické Bane „B“ – OŠK Lu-

tila 4:3 (2:2).

Góly : M. Gallo 2x, M. Kminiak 2x.

Na posledný domáci zápas nastú-

pilo naše „B“ mužstvo s cieľom ne-

stratiť doma body. Po rozpačitom 

začiatku výkon našich gradoval 

a  nakoniec sme zápas v  druhom 

polčase zlomili vo svoj prospech 

a zaslúžene zvíťazili.

2. liga, skupina Juh U15, starší 

žiaci:

FK Sitno Banská Štiavnica/TJ Ba-

ník Štiavnické Bane – MŠK Tisovec 

0:0 (0:0).

2. liga, skupina Juh U13, mladší 

žiaci:

FK Sitno Banská Štiavnica/TJ Ba-

ník Štiavnické Bane – MŠK Tisovec 

17:0 (9:0). 

Góly: M. Pavlenda 4x, Š. Babiak 3x, 

O. Supuka 2x, Andrej Farkaš 3x, 

Alex Farkaš 1x, Martin Dobák 3x, S. 

M. Kočtúch 1x.

Naši mladší žiaci si zo súpera urobi-

li trhací kalendár a jednoznačne zví-

ťazili rozdielom niekoľkých tried.

28.10.2018

4. liga, skupina C U 19, dorast:

FK Sitno Banská Štiavnica/TJ Ba-

ník Štiavnické Bane – TJ Slovan Du-

dince 0:2 (0:0). 

Dorastenci odohrali opäť vyrovna-

ný duel a ak by využili svoje príle-

žitosti, mohli zvíťaziť. Vo futbale 

sa však nehrá na „keby“, ale na góly 

a tie sa v závere stretnutia podarili 

hosťom z Dudiniec, a tak si uchmat-

li v poslednom zápase jesennej časti 

3 body do tabuľky.

5. liga, skupina C, dospelí „A“:

TJ ŠK Sokol Jakub – FK Sitno Ban-

ská Štiavnica/TJ Baník Štiavnické 

Bane „A“ 7:0 (4:0).

Keďže domáci klub z Jakuba nevy-

hovel našej žiadosti o zmenu termí-

nu stretnutia vzhľadom na svadbu 

nášho hráča a pochopiteľnej účasti 

mužstva na tejto udalosti, už dopre-

du bolo jasné, že uhrať body bude 

nemožné. Nakoniec z toho bola vy-

soká prehra 7:0. Napriek tomu by 

sme chceli ešte raz pogratulovať Ni-

novi Barákovi k  jeho „najlepšiemu 

prestupu“, aj chlapcom, ktorí na zá-

pas prišli a bojovali.

30.10.2018

5. liga, skupina C, dospelí „A“:

OŠK Lieskovec – FK Sitno Banská 

Štiavnica/TJ Baník Štiavnické Bane 

„A“ 2:3 (1:1).

Góly : P. Michalek 2x, vlastný gól.

V  dohrávke 7.kola nastúpilo naše 

áčko v  oklieštenej zostave, keďže 

niektorí z  hráčov záver sezóny pre 

rôzne dôvody „vypustili“. Napriek tej-

to skutočnosti chcelo mužstvo uká-

zať svoju pravú bojovnú tvár a uká-

zať, že vysoká prehra spred dvoch 

dní bola len omylom. Od prvých mi-

nút sa hralo hlavne v strede poľa za 

miernej prevahy nášho mužstva. Pa-

radoxne sme však po viacnásobných 

dorážkach po rohovom kope inkaso-

vali ako prví my. Od tohto momen-

tu prebrali hru domáci, ale zabúda-

li na zadné dvierka, a  tak vznikali 

priestory pre brejkové situácie. Tá 

jedna vyšla v 26. minúte, kedy si te-

čovaná strela P. Micháleka našla ces-

tu do brány. Po polčase sa naši chceli 

sústrediť hlavne na defenzívu, ke-

ďže v  danej zostave a  zdravotnom 

stave niektorých hráčov sa na ofen-

zívu nepomýšľalo a hroziť sme chce-

li opäť len z brejkových situácií. Boli 

to však opäť domáci, ktorým sa po 

rýchlej kolmej akcii podarilo stre-

liť gól a s našim mužstvom to nevy-

zeralo dobre. Tento gól však našich 

nakopol a  siahli až na dno svojich 

síl a bojovnosťou a nasadením v sú-

bojoch začali prehrávať domácich, 

čoho výsledkom bol po centrovanej 

lopte R. Chmelinom gól P. Michále-

ka v 80. minúte. Domáci sa po tom-

to momente snažili opäť nakloniť 

misky váh na svoju stranu, ale za-

búdali pritom na obranu. Po roho-

vom kope a  následnej ruke domá-

ceho hráča v  pokutovom území sa 

nám v  88. minúte naskytla mož-

nosť rozhodnúť a  zásluhou P. Mi-

cháleka sme ju využili a  zaslúžene 

zvíťazili. V  tomto zápase mužstvo 

ukázalo charakter a  vďaka patrí 

všetkých hráčom, aj tým neskúse-

ným, aj tým, ktorí mužstvo ťahajú 

už od prvého kola v oboch súťažiach 

dospelých.

03.11.2018

6. Liga, ObFZ ZH, dospelí „B“:

TJ PS Hliník nad Hronom – FK 

Sitno Banská Štiavnica/TJ Baník 

Štiavnické Bane „B“ 4:0 (2:0).

V zostave tvorenej hlavne mladými 

hráčmi a hráčmi z dorastu nastúpi-

lo naše mužstvo v neďalekom Hli-

níku proti skúsenému súperovi. Na 

ťažkom teréne sa hral futbal medzi 

šestnástkami bez väčších šancí na 

jednej či druhej strane a nebyť na-

šich chýb, spôsobených neskúse-

nosťou a nervozitou, mohli sme po-

mýšľať aj na body.

Náš klub FK Sitno Banská Štiavni-

ca/TJ Baník Štiavnické Bane na čele 

s predsedom Ľ. Barákom by sa tou-

to cestou chcel poďakovať Mestu 

Banská Štiavnica za fi nančnú pod-

poru v roku 2018, bez ktorej by sa-

motný klub mal len malú šancu na 

existenciu. Taktiež by sme chce-

li verejnosť informovať, že sa nám 

v klube podarilo v spolupráci so SFZ 

a podporou mesta získať projekt na 

zavlažovanie trávnika (termín do-

končenia do 31.12.2018) a dokon-

čenie tribúny, ktorá bude aj záslu-

hou predsedu klubu Ľ. Baráka po 

dlhých rokoch konečne skolaudova-

ná a navyše na nej pribudne 300ks 

nových sedadiel.

Samotné zhodnotenie jesennej čas-

ti bude uverejnené v čo najkratšom 

čase a  budeme taktiež informovať 

verejnosť s  cieľmi a  predstavami 

ďalšieho fungovania klubu.

Ďakujeme za prejavenú dôveru 

v roku 2018!

Klub FK Sitno Banská Štiavnica/

TJ Baník Štiavnické Bane 

Rozpačitý záver jesennej časti 
sezóny 2018/2019

Z bežeckých 
tratí
Pretekári ŠK Atléti BS sa zúčastni-

li bežeckých podujatí a opäť dôs-

tojne reprezentovali naše mesto 

a klub.

Beh na Pustý hrad:

Peter Ursíny v  celkovom poradí 

2.miesto, Katarína Sásiková Ur-

sínyová získala za ženy 5. miesto.

Grand prix Cabaj – Čápor:

Matúš Verbovský, 3. miesto. 

Klačianska 10- tka:

Matúš Verbovský, 2. miesto.

Preteky sme absolvovali za fi nanč-

nej podpory z  rozpočtu Mesta 

Banská Štiavnica. Ďakujeme!

R. Petro

Mestské 
kúpele 
– plaváreň. Otváracie hodiny:

Plavecký bazén

PO: Zatvorené

UT: 11:00 – 20:30 

(15:00 – 17:00 – celý bazén PK)

ST – PI: 13:00 – 20:30 

(15:00 – 17:00 – celý bazén PK)

SO – NE: 14:00 – 20:30

PK – Plavecký klub Banská Štiav-

nica

Cenník bazén:

Dospelí: 2€/hod.

Deti 3 – 10 rokov 1€/hod.

Žiaci 10 – 18 rokov,

členovia SZPB, ZŤP 1,50€/hod.

Sauna

PO: Zatvorené

UT: muži – 13:00 – 20:30

ST: ženy – 13:00 – 20:30

ŠT: muži – 13:00 – 20:30

PI: ženy – 13:00 – 20:30

SO: zmiešaná – 14:00 – 20:30

NE: zmiešaná – 14:00 – 20:30

Posledný vstup do budovy je 

o 19:15 hod.!

Bytová správa, BS
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 Dám do prenájmu rodinný dom, 

kontakt: 0907 712 460

  Ponúkame priestory na prenájom 

cca 70m2 na Križovatke na podnika-

teľské účely, tel.č.: 0905 581 866

  Predám 3-izbový byt na Štiavnic-

kých Baniach v blízkosti školy a jaze-

ra Vindšachta, tel.č.: 0917 552 207

 Domáci pomocníci pre všetko, pí-

lenie, nosenie, ukladanie, štiepanie 

dreva a  mnoho ďalšieho, kontakt: 

0902 147 715

 Poskytnem úver, tel.č.: 0911 436 534

  Kosenie a úprava pozemkov, spi-

lovanie stromov, vypratávanie sta-

rých domov, kontakt: 0940 870 762

  Prijmeme pracovníkov do stolár-

skej dielne, aj nevyučených, nutná 

manuálna zručnosť. Ponúkaný plat 

600 až 1000EUR v čistom podľa vý-

konu. Základná zložka mzdy 600EUR 

v hrubom. Kontakt: 0948 304 604

 Reštaurácia hotela SALAMANDER 

opäť otvorená: pondelok až nedeľa. 

Ponuka: obedy a večere formou švéd-

skych stolov. Príďte ochutnať, tel.č.: 

045/691 39 92

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

reality

služby

práca

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

U nás máte pizze už od 3,90€3,90€ 
a denné menu od a denné menu od 3,30€.3,30€. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 
045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž
Mesačná mzda 480€. Úkolová mzda, mesačne od 500€

Reštaurácia Amálka
(bývalá Soraňa pri Baníckej škole)

opäť otvorená!
Ponuka: domáce jedlá, pizza, kebab

Otváracie hodiny: Ne – Št 10:00 – 22:00, Pi – So 10:00 – 24:00
Rozvoz jedál a nápojov v meste zdarma!

Kontakt: 045/532 47 88


